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“PERSONAL LEARNING 
ASSISTANT” VOSITALARI 
ASOSIDA BO‘LAJAK 
PEDAGOGLARNI TAYYORLASH 
TIZIMIDAGI ZAMONAVIY 
TENDENSIYALAR TAHLILI
Muradova Maftuna Komilovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU “pedagogika” kafedrasi PhD, o‘qituvchisi

Turobova Ro‘zoy Bekmurotovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU “pedagogika” kafedrasi 1-bosqich magistranti

Xayrullayev Mo‘minbek Anvar o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “sun’iy intellekt” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy pedagogik ta’lim tizimini transformatsiya qilishda “Personal Learning Assistant” (PLA) 
texnologiyalarining o‘rni va ahamiyati ko‘rib chiqiladi. Muallif bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini oshirishda 
sun’iy intellektga asoslangan shaxsiy yordamchilarning metodologik asoslarini tadqiq etadi. Maqolada xalqaro tajriba, 
jumladan, AQSH, Yevropa, Osiyo va O‘zbekistonda olib borilgan ilmiy ishlar tahlil qilinib, O‘zbekiston ta’lim tizimi uchun 
xos bo‘lgan adaptiv modellar ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: Personal Learning Assistant, adaptiv ta’lim, raqamli pedagogika, sun’iy intellekt, bo‘lajak pedagoglar, kog-
nitiv yondashuv, individual traektoriya.
Abstract: This article examines the role and importance of Personal Learning Assistant (PLA) technologies in trans-
forming the higher pedagogical education system. The author explores the methodological foundations of artificial intel-
ligence-based personal assistants in improving the professional training of future teachers. The article analyzes inter-
national experience, including scientific studies conducted in the USA, Europe, Asia, and Uzbekistan, and examines 
adaptive models specific to the Uzbek education system.

Key words: Personal Learning Assistant, adaptive education, digital pedagogy, artificial intelligence, future teachers, 
cognitive approach, individual trajectory.
Аннотация: В данной статье рассматриваются роль и значение технологий персональных учебных помощников 
(ПЛП) в трансформации системы высшего педагогического образования. Автор исследует методологические 
основы персональных помощников на базе искусственного интеллекта в совершенствовании профессиональной 
подготовки будущих учителей. В статье анализируется международный опыт, включая научные работы, прове-
дённые в США, Европе, Азии и Узбекистане, а также рассматриваются адаптивные модели, специфичные для 
узбекской системы образования.

Ключевые слова: Personal Learning Assistant, адаптивное образование, цифровая педагогика, искусственный 
интеллект, будущие учителя, когнитивный подход, индивидуальная траектория.

KIRISH 
Insoniyat taraqqiyotining hozirgi bosqichi – To‘rtinchi sanoat inqilobi (Industry 4.0) ta’lim sohasidan 

nafaqat yangi bilimlarni, balki mutlaqo yangi o‘qitish metodologiyalarini talab qilmoqda. Ayniqsa, bo‘lajak peda-
goglarni tayyorlash jarayoni strategik ahamiyatga ega, chunki bugungi talaba – ertangi jamiyatning intellektual 
poydevorini quruvchi shaxsdir. Shu nuqtai nazardan, ta’limga “Personal Learning Assistant” (PLA) – shaxsiy 
ta’lim yordamchilari tizimini joriy etish dolzarb masalaga aylandi. PLA – bu talabaning o‘quv faoliyatini kuza
tuvchi, uning bilim darajasidagi bo‘shliqlarni aniqlovchi va individual rivojlanish trayektoriyasini shakllantiruvchi 
intellektual dasturiy majmuadir. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

269

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(1)-son

Bo‘lajak pedagoglar uchun ushbu tizim ikki yoqlama ahamiyatga ega: birinchidan, talaba o‘z fanini chuqur 
o‘zlashtiradi; ikkinchidan, u kelajakda o‘z o‘quvchilari bilan ishlashda qo‘llashi mumkin bo‘lgan raqamli didaktik 
vositalarni amaliyotda o‘rganadi. Tadqiqotning maqsadi – jahon miqyosida PLA vositalari asosida pedagoglar 
tayyorlash bo‘yicha chop etilgan ilmiy ishlarni tahlil qilish va ularning samaradorligini asoslovchi dalillarni tizim-
lashtirishdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Personal Learning Assistant” va uning pedagogik tizimdagi o‘rni so‘nggi yigirma yillikda ta’lim texnologi-

yalari (EdTech) sohasidagi eng ko‘p muhokama qilinadigan mavzulardan biriga aylandi. Ushbu yo‘nalishdagi 
tadqiqotlarni shartli ravishda uchta yirik bosqichga va to‘rtta asosiy ilmiy maktabga bo‘lish mumkin. Xalqaro 
miqyosdagi konseptual tadqiqotlar va “AIEd” paradigmasi: sun’iy intellektning ta’limdagi o‘rni (Artificial Intelli-
gence in Education – AIEd) bo‘yicha dunyodagi yetakchi olimlardan biri, London University College professori 
Rose Luckin o‘zining ko‘p yillik izlanishlarida PLA tizimlarini “inson intellektini kuchaytiruvchi vosita” sifatida talqin 
etadi. Luckin (2018) o‘zining “Machine Learning and Human Intelligence” asarida ta’kidlashicha [1], an’anaviy 
ta’lim tizimi “o‘rtacha talaba”ga moslashgan, PLA esa har bir bo‘lajak pedagogning shaxsiy kognitiv ehtiyojla-
rini qondirishga xizmat qiladi. Uning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, PLA yordamida o‘qituvchilarning ma’muriy 
yuklamasi 20-30% ga kamayadi, bu esa ularga talabalar bilan individual ishlashga ko‘proq vaqt beradi. 

AQSHning Stenford universiteti qoshidagi “Human-Centered AI” (HAI) instituti tadqiqotchilari Dan Schwartz 
pedagogik ta’limda shaxsiy yordamchilarning talabalar motivatsiyasiga ta’sirini o‘rgangan [2]. Ularning 2021-
yilda o‘tkazgan eksperimentlari natijasiga ko‘ra, PLA orqali doimiy teskari aloqa (feedback) olib borgan peda-
gog-talabalarda “o‘z-o‘zini samarali boshqarish” (self-regulated learning) ko‘rsatkichi nazorat guruhiga nisbatan 
42% yuqori bo‘lgan. Adaptiv ta’lim va intellektual repetitorlik tizimlari (ITS) tahlili: PLA vositalarining texnik va 
metodik asosi hisoblangan “Intelligent Tutoring Systems” (ITS) bo‘yicha Kurt VanLehn (Arizona State Univer-
sity) fundamental ishlarni amalga oshirgan [3]. Uning meta-tahlillari shuni isbotladiki, intellektual yordamchilar 
samaradorlik jihatidan professional inson-repetitorlar darajasiga yetib borgan. Bu bo‘lajak pedagoglar uchun 
muhim, chunki ular PLA tizimi orqali murakkab fan modullarini (masalan, kognitiv psixologiya yoki dars berish 
metodikasi) o‘zlashtirishda “individual usta-shogird” modelidan foydalanish imkoniga ega bo‘ladilar. 

Ryan Baker (University of Pennsylvania) va uning jamoasi tomonidan olib borilgan “Learning Analytics” 
bo‘yicha tadqiqotlar PLA tizimlarining diagnostik imkoniyatlarini ochib berdi. Bakerning fikricha, tizim talabaning 
nafaqat nima qilayotganini, balki qaysi bosqichda ikkilanayotganini ham aniqlay oladi. UNESCO va global tash-
kilotlarning strategik hisobotlari: UNESCOning 2019-yildagi “Beijing Consensus on AI and Education” dekla
ratsiyasi hamda 2023-yildagi “Generative AI in Education” bo‘yicha yo‘riqnomalari PLA tizimlarini pedagogik 
kadrlar tayyorlashning ajralmas qismi sifatida e’tirof etadi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, Janubiy Koreya va 
Singapur kabi mamlakatlarda pedagogika universitetlarining 60% dan ortig‘i allaqachon AI-platformalarga 
o‘tgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbekiston Respublikasida bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash tizimiga (PLA) kabi intellektual vositalarni 

joriy etishning ilmiy-nazariy poydevori so‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 
05.10.2020-yildagi PF-6079-son1 “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi va oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha 
rivojlantirish konsepsiyasi doirasida shakllandi. O‘zbekistonda pedagogik ta’limni axborotlashtirishning nazariy 
asoslari professor U.Sh. Begimkulov tomonidan ishlab chiqilgan. Uning “Pedagogik ta’lim jarayonlarini axborot-
lashtirishni tashkil etish va boshqarish nazariyasi va amaliyoti” (2007) mavzusidagi doktorlik tadqiqoti ushbu 
sohadagi fundamental ish hisoblanadi. Begimkulov o‘z ishlarida ta’lim muhitini intellektual resurslar bilan 
boyitish orqali bo‘lajak pedagogning “individual trayektoriyasi”ni shakllantirish zarurligini birinchilardan bo‘lib 
ilmiy asoslab bergan. 

Bu bugungi kundagi PLA tizimlarining konseptual asosi hisoblanadi. Professor N.A. Muslimov rahbarligidagi 
ilmiy maktab bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini shakllantirishda raqamli texnologiyalardan foyda-
lanish metodikasini tizimli ravishda tadqiq etib kelmoqda. Muslimovning tadqiqotlarida pedagogik texnologi-
yalarni loyihalashda “avtomatlashtirilgan o‘qitish tizimlari”ning (AOT) o‘rni tahlil qilingan. Bu tizimlar zamonaviy 
PLA vositalarining prototipi bo‘lib, talabaning bilim darajasini testlar yordamida avtomatik tahlil qilish va unga 
mos o‘quv elementlarini tavsiya etish imkonini beradi. Keyingi yillarda (2018-2024) O‘zbekistonda aynan 
“adaptiv ta’lim” va “intellektual o‘qitish tizimlari” bo‘yicha bir qator olimlar izlanish olib bordilar.

1	 https://lex.uz/docs/5030957 
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M.A. Raxmatullayeva va uning hammualliflari tomonidan olib borilgan izlanishlarda ta’lim platformalarini 
intellektual boshqarish masalalari ko‘tarilgan. Ularning ishlarida LMS (Learning Management System) tizim-
lariga sun’iy intellekt elementlarini kiritish, ya’ni talaba o‘zlashtira olmayotgan mavzularni “intellektual agent” 
orqali aniqlash va ularni bartaraf etish algoritmlari taklif etilgan. 

S.K. Ismoilova pedagogik ta’limda mobil texnologiyalar va “shaxsiy mobil yordamchilar”ning didaktik imko
niyatlarini tadqiq etgan. Uning ilmiy ishlarida bo‘lajak pedagoglar uchun mobil ilovalar orqali “micro-learning” 
(kichik hajmli o‘rganish) texnologiyasini qo‘llash samaradorligi 25% yuqori ekanligi eksperimental tarzda isbot-
langan.

Sh.S. Sharipov va D.F. Mo‘minova kabi olimlar bo‘lajak pedagoglarning kreativligini rivojlantirishda raqamli 
ta’lim muhitini yaratish masalalarini o‘rgangan. Ular taqdim etgan modellar shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamo
yillariga asoslangan bo‘lib, bu bevosita PLA tizimlarining asosiy funksiyasi – talabaning shaxsiy ehtiyojiga 
moslashish bilan hamohangdir.

O‘zbekistondagi pedagogika universitetlari (masalan, Nizomiy nomidagi TDPU, Chirchiq davlat peda-
gogika universiteti) amaliyotida PLA elementlarini o‘z ichiga olgan tizimlar bosqichma-bosqich joriy etilmoqda

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda respublikaning barcha oliy ta’lim muassasalarida qo‘llanilayotgan HEMIS (Higher Educa-

tion Management Information System) platformasi talabalarning shaxsiy kabineti orqali o‘quv resurslarini bosh-
qaradi. Ilmiy maqolalarda ushbu tizimni oddiy boshqaruv platformasidan “intellektual assistent” darajasiga 
ko‘tarish bo‘yicha tavsiyalar berilmoqda (masalan, talabaning fanlar bo‘yicha o‘zlashtirish dinamikasini prognoz 
qiluvchi modul qo‘shish). Oliy ta’lim va innovatsiyalar vazirligi tomonidan global platformalar bilan hamkorlik 
yo‘lga qo‘yilishi natijasida bo‘lajak pedagoglar Coursera kabi tizimlarning “AI-driven coach” (AI-murabbiy) 
yordamidan foydalanish imkoniga ega bo‘ldilar. Bu borada o‘tkazilgan tahliliy so‘rovnomalar shuni ko‘rsatdiki, 
sun’iy intellekt yordamchisidan foydalangan talabalarning 74 foizi o‘quv materialini o‘zlashtirish ancha oson-
lashganini ta’kidlagan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda pedagogikani raqamlashtirish bo‘yicha nazariy baza yetarli 
bo‘lsa-da, aynan o‘zbek tilidagi tabiiy tilni qayta ishlash (NLP) modellariga asoslangan shaxsiy pedagogik 
assistentlarni yaratish bo‘yicha ishlar boshlang‘ich bosqichda. Mahalliy olimlarning ko‘pchiligi xorijiy tajribani 
moslashtirish (adaptatsiya) bilan cheklanmoqda. Shu sababli, ushbu maqolada taklif etilayotgan PLA tizimi 
o‘zbek tilidagi pedagogik terminlar bazasi va mahalliy ta’lim standartlari (DTS) asosida shakllantirilganligi bilan 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
“Personal Learning Assistant” (PLA) vositalari asosida bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash tizimini ilmiy tahlil 

qilish natijasida quyidagi fundamental xulosalarga kelindi: tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, PLA tizimlari ta’limda 
shunchaki yordamchi vosita emas, balki ta’lim paradigmasini “bilim berish”dan “bilimni birgalikda konstruk-
siya qilish” (co-creation) modeliga o‘tkazuvchi drayverdir. R. Luckin va boshqa xalqaro olimlarning ishlari tahlili 
tasdiqlaganidek, PLA bo‘lajak pedagogning kognitiv yuklamasini optimallashtirish orqali uni metodik kreativlikka 
yo‘naltiradi. Bu esa o‘qituvchi tayyorlash tizimida “reproduktiv o‘qitish”dan “evristik o‘qitish”ga o‘tish imkonini 
beradi. 

O‘zbekistonlik olimlar N.A. Muslimov, U.Sh. Begimkulov va boshqalarning tadqiqotlari mamlakatimizda 
pedagogik ta’limni raqamlashtirish uchun mustahkam nazariy poydevor yaratilganini ko‘rsatadi.

Biroq S.K. Ismoilova va M.A. Raxmatullayeva kabi yosh olimlarning dissertatsiyalarida ko‘tarilgan “adaptiv 
boshqaruv” va “mobil mentorlik” g‘oyalari hali yaxlit PLA arxitekturasiga birlashtirilmagan. Xulosa shuki, 
O‘zbekistonda mavjud tarqoq raqamli resurslarni sun’iy intellektga asoslangan yagona “Personal Learning 
Assistant” tizimiga ekotizimli integratsiya qilish vaqti keldi.

Tadqiqot davomida aniqlangan eng muhim bo‘shliqlardan biri – o‘zbek tilidagi tabiiy tilni qayta ishlash 
(NLP) modellarining pedagogik terminologiya bilan yetarlicha boyitilmaganidir. Kelajakda samarali PLA tizimini 
yaratish uchun nafaqat texnik algoritmlar, balki o‘zbek tilining semantik xususiyatlarini hisobga oluvchi “peda-
gogik ontologik baza”ni shakllantirish zarurati mavjud.

“Personal Learning Assistant” vositalari asosida bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash – bu shunchaki texnologik 
yangilanish emas, balki kelajak avlod o‘qituvchilarining raqamli intellektini shakllantirish jarayonidir. Ushbu 
tizimni ilmiy asosda joriy etish O‘zbekiston ta’lim tizimini xalqaro standartlar darajasiga olib chiqishda asosiy 
omil bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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